nem ; secundo vero, suam consolationem, ibi : « Sed qui consolatur, etc. »
I. *Tribulationem* autem aggravat ex duobus, sc. : ex subtractione remedii et ex tribulationis multiplicitate. — 1^o Ex subtractione remedii, cum dicit : « Nam cum venissem, etc. ; » quasi dicat : vere tribulationem habeo, quia in nullo consolationem habuit caro nostra : « Nam cum venissem Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra : » hic facit mentionem de persecutione quam passus est in Macedonia, quando liberavit ancillam Pythonissam, ut legitur (*Act.*, XVI, v. 2^o). Dicit autem : « Nullam requiem habuit caro nostra, » et non dicit : spiritus noster, quia sancti semper habent pacem spiritus, cum etiam in adversis anima quæ in corpore patitur spe futuri præmii quies-

à supporter beaucoup d'épreuves contraires à l'affection de la chair.

2^o Il fait ressortir ses tribulations par leur multiplicité même, lorsqu'il dit (v. 5) : « Nous avons supporté tout ce qu'il y a de tribulations, » c'est-à-dire, toute espèce de tribulations, selon le corps et selon l'âme (ci-dessus, IV, v. 8) : « Nous sommes passés par toutes sortes d'afflictions ; » et (*S. Jean*, XVI, v. 33) : « Vous aurez de grandes tribulations dans le monde. » Il explique immédiatement comment il a souffert toutes sortes de tribulations, en ajoutant (v. 5) : « Combats au dehors, frayeurs au dedans. » — « Au dehors, » c'est-à-dire hors de moi, « les combats » de la persécution, et en même temps, « au dedans, » c'est-à-dire, dans le cœur, « l'appréhension » de la souffrance, par la pensée de la persécution à venir (*Deuter*, XXXII, v. 23) : « Au dehors le glaive le désolera, au dedans la frayeur. »

On objecte cette parole (*Prov.*, XXVIII, v. 1) : « Le juste est hardi comme un lion et ne craint rien. »

On répond qu'il est sans crainte quant à l'esprit, mais non quant à la chair.

Ou bien encore : « au dehors, » c'est-à-dire, hors de l'Eglise, « les combats » livrés par les infidèles ; mais « au dedans, des craintes, » à savoir que ceux qui sont dans l'Eglise ne viennent à défailir dans la foi, à cause des persécutions. Ou enfin : « au dehors, » c'est-à-dire, ouvertement, « des combats » qu'ils ont à soutenir contre des ennemis manifestes ; « au dedans, des craintes, » inspirées par ceux qui se disent nos amis, et ne le sont point. Car dit Boèce, (*livre de la Consolation*), il n'est aucun fléau plus capable de nuire qu'un ennemi qui vit dans votre familiarité (*S. Matth.*, X, v. 36) : « L'homme aura pour ennemis ceux de sa propre maison. »

cat, quamquam multa sustineat affectui carnis contraria.

2^o Ex multiplicitate vero tribulationum aggravat, eum dicit : « Omnem tribulationem passi sumus, » id est omne genus tribulationis secundum corpus, et secundum animam (*Supra.*, IV, v. 8) : « In omnibus tribulationem patimur, etc. » (*Joan.*, XVI, v. 33) : « In mundo pressuram, etc. » Et quod omnem tribulationem passus fuerit, exponit consequenter, eum dicit : « Foris pugnae, intus timores. » — « Foris, » id est extra meipsum, « pugnae » persecutionum, sed tamen « intus, » id est in corde est « timor » de malo, timens persecutionem in futuro (*Deut.*, XXXII, v. 23) : « Foris vastabit eos gladius, etc. »

Sed contra (*Prov.*, XXVIII, v. 1) : « Justus quasi leo confidens absque terrore erit. »

Respondeo : est sine timore quantum ad spiritum, non tamen quantum ad carnem.

Vel « foris, » id est extra Ecclesiam, « pugnae » illatae ab infidelibus, sed « intus timores, » ne sc. illi qui intra Ecclesiam sunt, exidant a fide propter persecutores. Vel « foris, » id est in manifesto, « pugnae » quibus impugnantur a manifestis inimicis. « Intus timores, » qui injiciuntur nobis ab illis qui dicunt se amicos et non sunt ; quia ut dicit Boetius (*de Consolatione*) : Nulla pestis efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus (*Matth.*, X, v. 36) : « Inimici hominis domestici ejus. »

II. En ajoutant (v. 6) : « Mais celui qui console les humbles, » S. Paul indique la cause de sa consolation, qu'il relève par deux circonstances, l'agréable présence de Tite, et la consolation qu'il lui a apportée (v. 7) : « Et non seulement par son arrivée. » — 1^o Il dit donc : Bien qu'en Macédonie nous ayons été douloureusement affligés, « Celui qui console les humbles, » c'est-à-dire, Dieu, « nous a consolés, » en me donnant celui dont la présence devait m'être très agréable, et en m'envoyant du secours (ci-dessus, 1, v. 4). « Qui nous console dans tous nos maux, etc. » L'Apôtre dit : « Celui qui console les humbles, » parce qu'il ne console point les superbes, mais leur résiste (*S. Jacq.*, iv, v. 6, et 1^{re} *S. Pierre*, v. v. 5). Il console les humbles, en leur donnant la grâce, qui est la consolation de l'Esprit-Saint (*Isaïe*, lxi, v. 4) : « Pour consoler tous ceux qui pleurent. »

2^o A ces mots (v. 7) : « Et non seulement par son arrivée, mais encore par la consolation que lui-même il a reçue de vous, » l'Apôtre indique une autre cause de sa consolation, à savoir celle que Tite lui a donnée. Cette consolation a un double motif : d'abord l'amendement des Corinthiens, dont Tite lui-même avait été témoin, et ensuite la soumission de ces mêmes Corinthiens pour Tite, soumission que l'Apôtre fait ressortir (v. 15) : « Outre la consolation que nous avons reçue. » Sur le premier de ces motifs, S. Paul rappelle premièrement la consolation qu'il a éprouvée, par le repentir des Corinthiens ; secondement il développe certaines choses qu'il avait dites auparavant (v. 9) : « Car la tristesse que vous avez eue a été selon Dieu. » A l'égard de sa consolation il rappelle d'abord celle que Tite a éprouvée ; ensuite la cause de cette consolation (v. 7) : « Nous ayant rapporté votre désir, etc. ; » enfin l'effet de cette consolation dans le cœur de

II. *Consequenter* cum dicit : « Sed qui consolatur, etc. » ponit materiam suæ consolationis quam extollit ex duobus, sc. : grata præsentia Titi et ex consolatione Titi, ibi : « Non solum autem, etc. » — 1^o Dicit ergo : licet hic graviter afflicti fuerimus, « Sed qui, » sc. Deus, « consolatur humiles, consolatus est, etc., » ejus præsentia utpote mihi gratissima est, et in adjutorium (supra, 1, v. 4) : « Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. » Dicit autem « qui consolatur humiles, » quia superbos non consolatur, sed « eis resistit, » ut dicitur (*Jac.*, iv, v. 6) et (1 *Petr.*, v, v. 5). Consolatur autem humiles, dando eis gratiam, quæ est consolatio Spiritus Sancti (*Is.*, lxi, v. 1) : « Ut consolarer omnes lugentes, etc. » — 2^o « Non solum autem, etc. » Hic ponitur alia materia consolationis Apostoli, sc. consolatio Titi. Et materia hujus consolationis est duplex : prima emendatio Corinthiorum, quam habuerunt in præsentia Titi ; secunda est devotio Corinthiorum, quam ostendit ad Titum, ibi : « In consolatione autem vestra, etc. » Circa primum duo facit : primo, ponit consolationem de penitentia Corinthiorum ; secundo, exponit quedam quæ dixit, ibi : « Contristati enim estis, etc. » Circa primum tria facit : primo, ponit consolationem Titi ; secundo materiam consolationis, ibi : « Referens nobis, etc., » tertio, effectum consolationis

l'Apôtre (v. 7) : « En sorte que j'en ai eu une augmentation de joie, etc. »

A) Il dit donc : non-seulement Dieu nous a consolés par l'arrivée de Tite, mais encore par la consolation que Tite lui-même à reçue de vous et parmi vous.

B) La cause de cette consolation, c'est que Tite a été lui-même consolé en nous rapportant votre désir. Et ici l'Apôtre loue les Corinthiens de trois dispositions correspondant à trois sujets de reproches qu'ils avaient mérités. — a) Car ils avaient été lâches pour le bien ; de ce premier désordre il dit (v. 7) : « Nous ayant rapporté votre désir, » d'avancer dans le bien. — b) En second lieu ils étaient portés au mal ; de ce second désordre S. Paul dit (v. 7) : « Vos larmes, » à savoir pour les fautes que vous avez commises (*Jér.*, vi, v. 26) : « Pleurez, comme une mère qui a perdu son premier né. » — c) Enfin ils se laissaient facilement tromper par les faux-apôtres ; de ce troisième désordre, il dit (v. 7) : « Et votre zèle, » manifesté contre les faux-apôtres pour l'amour de moi, tandis qu'auparavant ce zèle était pour eux et contre moi.

C) Quant il dit (v. 7) : « En sorte que ce fut pour moi une augmentation de joie, » l'Apôtre exprime le sentiment que lui a fait éprouver la consolation que Tite avait reçue ; et ce sentiment c'est de la joie. A cet égard il manifeste donc d'abord la joie qu'il a ressentie ; ensuite il montre qu'il partage la manière de penser de Tite ; enfin il indique le motif de sa joie. — a) Il dit donc : J'ai été tellement rempli de joie des bonnes nouvelles que Tite m'a apportées, « que j'en ai éprouvé plus de consolation » que je n'avais eu de douleur dans mes tribulations. Car ce qui est spirituel est bien au-dessus de ce qui est tempo-

in mente Apostoli, ibi : « Ita ut magis gauderem, etc. »

A) Dicit ergo : « Non solum consolatur nos Deus in adventu Titī, sed etiam in consolatione qua ipse Titus consolatus est » de vobis et « in vobis. »

B) Et hujus consolationis materia est, quia ipse Titus consolatus est, « referens nobis vestrum desiderium, etc. » Ubi tria ponit laudabilia propter tria reprehensibilia que fuerunt in eis. — a) Fuerunt enim pigri ad bonum ; et contra hoc dicit : « Referens nobis vestrum desiderium, » de proficiendo in melius. — b) Item erant proni ad malum ; et contra hoc dicit : « Vestrum fletum, » sc. de peccatis commissis (*Jer.*, vi, v. 26) : « Luctum unigeniti

fac, etc. » — c) Item erant faciles deceptioni pseudorum ; et contra hoc dicit : « Vestram æmulationem, » contra pseudos habitam pro amore mei. Nam ante æmulabamini contra me pro eis.

C) Consequenter cum dicit : « Ita ut magis, etc. » ponit affectum conceptum ex consolatione Titī, qui quidem affectus est gaudium. Unde circa hoc tria facit : primo, ponit conceptum gaudium ; secundo, ostendit suæ æstimationis imitationem ; tertio, sublit rationem gaudii. — a) Dicit ergo : in tantum gavisus sum de his quæ Titus retulit mihi, ita « ut magis gauderem » de hoc, quam de tribulatione mea dolerim. Nam spiritualia præferenda sunt tempora-

rel. Ou encore : en sorte que je me réjouissais davantage de vous avoir contristés, que je m'en étais affligé autrefois. Car les Corinthiens avaient péché en adhérant à la fornication, et l'Apôtre les en avait repris, comme on le voit dans la première Epître qu'il leur avait adressée (v. et vi). Il était alors incertain du résultat que pouvait avoir cette tristesse, soit pour le bien soit pour le mal. — *b*) Par conséquent dans son incertitude il éprouva de la peine ; mais voyant ensuite quel bien il en était résulté, il se réjouissait ; voilà pourquoi il dit (v. 8) : « Car encore que je vous aie attristés, » en vous reprenant dans ma première lettre, « je n'en suis pas fâché maintenant, » puisque vous vous êtes corrigés, « bien qu'autrefois j'en ai eu de la peine, » à savoir, quand je ne savais si cette tristesse vous engagerait à vous corriger, ou à vous désespérer. Mais cette lettre qui vous avait attristés pour un moment, me cause maintenant de la joie, parce que je vois que vous êtes changés. — *c*) Il donne la raison de cette joie : c'est, dit-il, que je me réjouis. « non pas de ce que vous avez eu de la tristesse, » mais de son effet, c'est-à-dire de ce que vous vous êtes corrigés, en d'autres termes, « de ce que vous avez été affligés, non pour vous désespérer, mais pour vous repentir. » C'est ainsi qu'un médecin ne se réjouit pas de l'amertume de son médicament, mais de l'effet qu'il produit, c'est-à-dire, de la santé (ci-dessus, vi, v. 10) : « Comme tristes et pourtant toujours dans la joie. »